
32005D0336

29.4.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 108/64

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 aprilie 2005

de modificare a Deciziei Consiliului din 16 decembrie 1980 de constituire a Comitetului consultativ
pentru programul de fuziune

(2005/336/Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 7 al patrulea paragraf,

având în vedere Decizia 2002/668/Euratom a Consiliului din
3 iunie 2002 privind al șaselea program-cadru al Comunității
Europene a Energiei Atomice (Euratom) pentru activități de
cercetare și formare în domeniul nuclear, contribuind totodată la
crearea Spațiului de Cercetare European (2002-2006) (1),

având în vedere Decizia 2002/837/Euratom a Consiliului din
30 septembrie 2002 de adoptare a unui program specific
(Euratom) de cercetare și formare în domeniul energiei nucleare
(2002-2006) (2), în special articolul 6 alineatul (2), care prevede
că, în scopul punerii în aplicare a programului specific, Comisia
este asistată de un comitet consultativ și că, în ceea ce privește
aspectele referitoare la fuziune, componența acestui comitet,
precum și procedurile și normele de funcționare aplicabile comi-
tetului sunt cele stabilite prin Decizia 4151/81 ATO 103 a Con-
siliului din 16 decembrie 1980 de constituire a Comitetului
consultativ pentru programul de fuziune (3) (denumită în conti-
nuare „Decizia Consiliului din 16 decembrie 1980”),

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 51,

având în vedere Decizia Consiliului din 16 decembrie 1980 de
constituire a unui Comitet consultativ pentru programul de

fuziune (denumit în continuare „CCE-FU”), în special alinea-
tul (14), care stabilește un sistem de vot în cadrul acestui comitet,

întrucât:

(1) CCE-FU emite avize prin intermediul unui sistem de vot
ponderat atunci când, acționând în temeiul alineatului (5)
litera (g) din Decizia Consiliului din 16 decembrie 1980,
definește acțiuni prioritare în vederea acordării unor
ajutoare preferențiale.

(2) La 21 octombrie 2004 CCE-FU a recomandat în unanimi-
tate actualizarea sistemului său de ponderare a voturilor
care trebuie aplicat în cadrul Comitetului prevăzut la ali-
neatul (14) din Decizia Consiliului din 16 decembrie 1980,
atunci când este vorba despre examinarea aspectelor
referitoare la fuziune, pentru a include drepturile de vot ale
noilor state membre ca urmare a aderării acestora.

(3) În baza celor menționate anterior, Decizia Consiliului din
16 decembrie 1980 ar trebui modificată în consecință,

DECIDE:

Articol unic

La alineatul (14) din Decizia Consiliului din 16 decembrie 1980
ultimele două teze se înlocuiesc cu următorul text:

(1) JO L 232, 29.8.2002, p. 34.
(2) JO L 294, 29.10.2002, p. 74.
(3) Nepublicată, dar modificată ultima dată prin Decizia 95/1/CE,
Euratom, CECO a Consiliului (JO L 1, 1.1.1995, p. 1).

12/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 199



„Avizele referitoare la alineatul (5) litera (g) se adoptă prin
următorul sistem de vot ponderat:

Belgia 2

Republica Cehă 2

Danemarca 2

Germania 5

Estonia 1

Grecia 2

Spania 3

Franța 5

Irlanda 2

Italia 5

Cipru 1

Letonia 1

Lituania 2

Luxemburg 1

Ungaria 2

Malta 1

Țările de Jos 2

Austria 2

Polonia 3

Portugalia 2

Slovenia 1

Slovacia 2

Finlanda 2

Suedia 2

Regatul Unit 5

Elveția 2

Total 60

Pentru adoptarea unui aviz, majoritatea necesară este de 31 de
voturi pentru de la cel puțin 14 delegații.”

Adoptată la Luxemburg, 18 aprilie 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

J. KRECKÉ

200 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12/vol. 2


